
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA COESIONE SOCIALE 
SERVIZIO: Affari Generali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ANDREATTA FRANCA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: SECIGEDI918 – "SERVIZIO DI ANALISI DELLE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE IN CAPO ALL’AREA COESIONE SOCIALE E 
RIORGANIZZAZIONE DELLE FUNZIONI E DELLE COMPETENZE ASSEGNATE AL 
PERSONALE" MODIFICA NON SOSTANZIALE DEL CONTRATTO PG 579325 DEL 
26/11/2024, REPERTORIO SPECIALE N° 25574/2024, AI SENSI DELL’ART. 120 
CO. 5 D.LGS. 36/2023 - MODIFICA TERMINE DI CONCLUSIONE DELLE 
ATTIVITÀ. CIG B2737E93D0 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2916 del 22/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2690 del 23/12/2025 
Fascicolo N.100196/2024 - APPALTO RIORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 
 



Il Direttore 
 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati approvati 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025 – 2027 e relativi allegati ed il 
documento unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 
- con deliberazioni successive sono state approvate variazioni al Bilancio di previsione 
e relativi allegati: deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2025, 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19.06.2025, deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 28.11.2025; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024, sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai sensi dell’art. 6 del 
D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi gestionali dirigenziali di 
Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, Programmazione dei fabbisogni 
del personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della Formazione, Piano delle 
Azioni Positive e Piano degli Sviluppi Informatici; 
 
- con delibera di Giunta Comunale n.  227 del 28.10.2025 sono state apportate 
modifiche alla struttura organizzativa e al funzionigramma; 
 
- con disposizione PG 209256 del 30.04.2024 il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di dirigente del Settore Programmazione Integrata Strategica dell’Area 
Coesione Sociale; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare: 
 
• l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione e il territorio comunale; 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione degli 
stessi; 
• l'art. 192 che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, 
specificando le relative procedure; 
 
- il D.Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante gli 
adempimenti di competenza dei dirigenti; 
 
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e le linee guida ANAC in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 



- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
- il D.Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli 
artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 
 
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 
30.03.2001, n. 165, approvato con DPR 16.04.2013, n. 62 e ss.mm.ii., che all’art. 2, 
comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di servizi in favore 
dell’Amministrazione, nonché il Codice di comportamento interno del Comune di 
Venezia approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 314 del 10.10.2018 e 
modificato con Deliberazione di Giunta n. 78 del 13.04.2023; 
 
- il “Protocollo di legalità” perfezionato il 9.10.2025 tra la Regione Veneto, le 
Prefetture Uffici Territoriali del Governo del Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto ai 
sensi dell’articolo 1, comma 17, della L. 190 del 06.11.2012, ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
- l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione; 
 
Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 1785 del 09/09/2024 si è 
provveduto: 
 
- ad affidare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta MePA n. 383081, ai sensi dell’art. 48, comma 
3, del D. Lgs. n. 36/2023, il “Servizio di analisi delle attività amministrative in capo 
all’Area Coesione Sociale e riorganizzazione delle funzioni e delle competenze 
assegnate al personale” alla ditta Lattanzio Kibs S.p.A. Benefit Corporation (P.IVA 
10115670969 CIG B2737E93D0) per la durata di 16 mesi dalla data di avvio del 
servizio, da settembre 2024 a dicembre 2025; 
- a impegnare l’importo complessivo di 116.027,49 = o.f.i. (€ 95.104,50. = o.f.e.), 
come da offerta economica presentata dallo Studio Lattanzio Kibs in sede di Trattativa 
Diretta Mepa; 
 
Considerato che: 
 
- il “Servizio di analisi delle attività amministrative in capo all’Area Coesione Sociale e 
riorganizzazione delle funzioni e delle competenze assegnate al personale” di cui 
all’oggetto si è reso necessario a seguito di una prima riorganizzazione interna, di cui 
alla deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 23 novembre 2023, che ha 
comportato una revisione delle procedure amministrative (in particolare del processo 



di erogazione dei contributi) e conseguente riorganizzazione delle funzioni e delle 
competenze assegnate al personale, con l’obiettivo di innovare e razionalizzare la 
struttura amministrativa allo scopo di migliorare l’efficienza e l’efficacia dei processi 
amministrativi; 
- successivamente, la recentissima ulteriore riorganizzazione interna, approvata con 
delibera di giunta n° 227 del 28 ottobre 2025 avente ad oggetto “Modifiche alla 
Struttura Organizzativa, al Funzionigramma e al Regolamento Sul Sistema di 
Valutazione - Adeguamento PIAO 2025 – 2027”, ha ridefinito l’assetto di alcuni servizi 
direttamente coinvolti nel processo di erogazione dei contributi. Questo cambiamento 
ha richiesto un ulteriore approfondito lavoro di analisi e un’attività di 
accompagnamento mirata, al fine di assicurare la corretta implementazione delle 
nuove modalità operative e la continuità dei servizi; 
- per effetto della riprogettazione della struttura organizzativa, alcune delle attività 
previste nella fase C del capitolato non hanno potuto concludersi in maniera efficace; 
- le prestazioni sono state sino a ora eseguite a perfetta regola d’arte da parte 
dell’appaltatore e l’attività di supporto svolta dalla ditta Lattanzio Kibs ha comportato 
effetti positivi per l’attività dell’intera area Coesione Sociale e si intende, per tale 
ragione, proseguire il rapporto contrattuale al fine della conclusione di tutte le attività 
previste; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, differire il termine di scadenza 
del Contratto al 31.03.2026, dando atto che la ditta Lattanzio Kibs, affidataria 
dell’appalto, ha confermato la disponibilità a proseguire le attività fino al 31.03.2026; 
 
Dato atto che sussistono le condizioni per dare luogo a una modifica non sostanziale 
del Contratto ai sensi dell’art. 120, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, come dettagliatamente 
descritto e motivato nella relazione del RUP che autorizza la presente modifica, 
recante PG 677367/2025, atteso che: 
 
- si tratta di un mero differimento del termine finale del Contratto per la prosecuzione 
di attività già previste dal capitolato e senza incremento dell’importo contrattuale 
complessivo pattuito; 
- la modifica, quindi, non estende l’ambito di applicazione del Contratto, poiché 
trattasi di uno slittamento temporale di pochi mesi; 
 
Viste: 
 
- la nota PG667899 del 15/12/2025 con la quale il Rup ha proposto alla ditta Lattanzio 
Kibs S.p.A. Benefit Corporation la modifica non sostanziale del Contratto in essere, PG 
579325 del 26/11/2024, Repertorio Speciale n° 25574/2024, ai sensi dell’art. 120 co. 
5 D.Lgs. 36/2023, consistente nel differimento del termine finale del Contratto al 
31.03.2026, senza incremento dell’importo del Contratto e ferme restando tutte le 
altre condizioni contrattuali; 
- la nota PG678784 del 19/12/2025 con la quale la ditta Lattanzio Kibs S.p.A. Benefit 
Corporation ha manifestato la propria accettazione alla modifica contrattuale non 
sostanziale, nei termini sopra specificati, in atti presso la scrivente Area; 
- la relazione del RUP che autorizza la presente modifica non sostanziale, recante PG 
677367/2025, che si allega alla presente determinazione (allegato A); 
 
Ritenuto quindi di: 
- approvare la modifica non sostanziale del Contratto in essere PG 579325 del 
26/11/2024, Repertorio Speciale n° 25574/2024, ai sensi dell’art. 120 co. 5 D.Lgs. 



36/2023, con la ditta Lattanzio Kibs S.p.A. Benefit Corporation, differendo il termine di 
conclusione dell’appalto al 31.03.2026; 
- approvare lo schema di atto integrativo (Allegato B); 
 
Dato atto: 
- del rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
28.02.2013 in ordine al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva; 
- dell'assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario della presente 
Determinazione e al responsabile unico del progetto (dichiarazione già acquisita con 
PG 681384/2025, agli atti); 
 
Dato atto, infine, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. 
Lgs. 18.08.2000. n. 267; 
 
Vista la nota PG 521135/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità 
Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000 viene attestato dal responsabile finanziario con l'apposizione del 
parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente 
Determinazione, reso dal Direttore dell’Area Economia e Finanza; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la modifica non sostanziale del Contratto in essere PG 579325 del 
26/11/2024, Repertorio Speciale n° 25574/2024, ai sensi dell’art. 120 co. 5 D.Lgs. 
36/2023, con la ditta Lattanzio Kibs S.p.A. Benefit Corporation (P.IVA 10115670969 
CIG B2737E93D0), differendo il termine di conclusione dell’appalto dal 31.12.2025 al 
31.03.2026, mantenendo inalterato l’importo complessivo contrattuale e tutte le altre 
condizioni contrattuali, per le motivazioni indicate in premessa; 
 
2. di approvare lo schema di atto integrativo, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
 
3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
4. di stabilire che ai relativi pagamenti si provveda, previa verifica della regolarità dei 
servizi effettivamente erogati, tramite atto dispositivo dirigenziale su presentazione di 
regolari notule o fatture elettroniche debitamente liquidate, quale attestazione 
dell’avvenuta fornitura dal Responsabile del Servizio; 
 
5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 
6. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 
Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016; 
 



7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 in 
combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, come esplicitato negli allegati 1 e 
2 del PIAO 2025-2027. 

 
 
Allegati: 
Allegato A – Relazione del Rup 
Allegato B – Schema di atto integrativo 
 
 

Il Direttore 
Danilo Corrà / InfoCert S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 23/12/2025 
 


		2025-12-23T13:33:50+0100
	Danilo Corrà




